ΚΕΦΑΛ. ΡΔ΄.

Διατί ἐν τῇ καθιέρωσει τοῦ ναοῦ ἐξέρχονται οἱ λαῖκοι.

Ἀρχάμενος δὲ ἐνεργεῖν, ἐξάγει πάντα τοὺς μὴ

natae; umbo vero in conspectu sanctuarii, si locus est, positus; diastyli solide collocati; intra sanctuarium, sacrum ciborium et columnæ, sacram mensam sustentaturæ, bene dispositæ; vel una, siquidem et una erigitur, quæ dicitur calamus; vel, pro columnis, quadrangulatus pīnos; (probabiliter pīναξ quadra) qui dicitur basis vel ara, ædificatus; sed et alia cuncta utilia vasaque sacra condecenter præparata; hæc iterum pontifici offeruntur. Illic autem per ministrum parari jubet quæ sunt ad consecrationem necessaria. Hoc autem cum factum est, ut indicat per partes ordinatrix instructio, pontifex advenit, et ea quæ consecrationis sunt operatur, ut sequitur.

τὴν καθιέρωσιν ἐπιτεθῆαι· καὶ τοῦτου πραχθέντος, παραγίνεται, καὶ τὰ τῆς καθιέρωσης ἐνεργεῖ, ἃ καὶ ἴχουσι οὕτως.

CAPUT CH.

De sancto altari et templi inauguratione.

Videamus autem et nos, quantum licet et nobis est possibile, speculationem eorum. Venit ad consecrandum templum pontifex, siquidem et Deus venit ad nos, ut nos sanctificaret; et induit omnia vestimenta pontificalia, Dei Verbi pro nobis incarnationem significans.

CAPUT CIII.

Quare antistes sindonem induit seque cingit.

Super his autem sindonem circuminduit albam ab humeris ad pedes usque decurrentem, in typum Christi sindonis ad sepulturam: Christi namque monumentum excitare debet ac sanctificare, sacram, aio, mensam, et quæ monumenti sunt, ut, per imitationem, Christum sepultum exprimat. Tribus autem zonis sindonem præcingit, in honorem Trinitatis: post collum propter mentem et servitutis ad Deum significationem; sub axillas circa pectus, propter rationem; et circa renes propter puritatem et fortitudinem; una quidem in honorem Patris; alia vero in honorem Filii; tertia in honorem vivificantis et puri Spiritus. In manibus autem pariter chirothecas induit propter tortilia sindonis unita. Et unumquodque eorum tribus alligatur zonis in typum omnipotentis Trinitatis. « Manus enim tuæ, » inquit David ad Patrem, Filius scilicet et Spiritus sanctus, « fecerunt me, et plasmaverunt me. » Et novem zonæ sunt hæc novem vincula, novem figurantia angelorum ordines, qui numero ternario Trinitatem prædicant. Sed etiam ut operis maximi minister pontifex ita præcingitur, a Deo potentiam petens et ad opus paratur; forsitan autem propter sacerdotalium indumentorum reverentiam, ne materialium operis tractatione commaculentur.

CAPUT CIV.

Quare in templi inauguratione laici excedere jubentur.

Actionis autem initio, cunctos sacro caractere

non insignitos expellit. Nam cum debet consecrare domum, consecratos etiam sacerdotali caractere cunctos oportet adesse ministrareque secundum uniuscuiusque statum, non autem ex ordine laico quemquam : intus enim qui reperitur, sacer debet esse minister, sicut et sacra domus est quæ sanctificatur. Propter hoc igitur exiguntur laici, donec consecratum sit templum, tanquam ad altare non pertinentes.

CAPUT CV.

Quare mola exportantur.

Exigitur autem etiam e templo quodcumque mobile, quoniam quodcumque mobile mutatur ab aliquo necnon transfertur, ipsum vero debet esse recte positum, nec unquam in his quæ continet subire mutationem. Ideo sacrae imagines vasaque sacra et reliqua quæ loco dimoveri possunt, foras exiguntur, ut ea quæ constant et non movenda sunt in ipso sanctificentur. Et sic janus clauduntur. Cælum enim jam sit sanctique Spiritus adventus potentia. Ideo solos qui de cælo sunt, id est, consecratos oportet adesse, nec ullum alium videri : sancta namque sanctis consecrataque sacris, donec completa sint ; et tunc per participationem aliis etiam permittuntur, non tamen immo-
diato, sed per complura aulæa. Ingredientes enim postea ornes laici fideles, et cum ipsis pœnitentes, unusquisque proprium occupat locum. Attamen omnes extra sanctuarium remanent. Clausis itaque propterea januis, Deum benedicit pontifex ; et facta Trisagii precatione necnon oratione « Pater noster, » post recitationem et glorificationem, addit pontifex orationem : « Domine Deus noster, qui cuncta facis, » ipsum Deum exorans ut fiat principium operis, et ipsi ferat præsidium.

CAPUT CVI.

Quare ceromastice et aromata adhibentur.

Et assumptio vase, ubi est ceromastice una cum aromatibus, qualia myrrha, aloë et cætera, quæ cuncta sepulturam Salvatoris figurant, quoniam et sepulcrum monumentumque sacra mensa figurat, sicut et cera atque mastiche tanquam glutinantia propter necessitatem adhibentur et tanquam conjunctiva connectivaque, propter Christi usque ad mortem erga nos dilectionem et unionem, hæc infundit in columnas, vel columnam, vel basin propriis manibus, Dei significans opus, addens ut in baptismate cæterisque sacramentis, « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ; » principium enim et finis est omnis boni Trinitas. Et a ministris infusa plurima ceromastice paululumque refrigerata, cantores quidem canunt psalmum : « Exaltabo te, Deus meus ; » et hunc : « Dominus pascit me, » in gloriam Dei. Pontifex autem auxiliantibus sibi præsentibus episcopis et sacerdotibus et cæteris, sumit mensam et super bases ponit, firmans eam atque stabiliens. Et postea benedicit Deum. Oportet enim illum benedicere super omni-